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 21690 REIAL DECRET LLEI 11/2004, de 23 de desem-
bre, pel qual es modifica, en matèria de pensi-
ons públiques, la Llei de Pressupostos Gene-
rals de l’Estat per a l’any 2005. («BOE» 312, 
de 28-12-2004.)

Una de les finalitats essencials dels sistemes públics 
de pensions és la de proporcionar als pensionistes rendes 
que substituïsquen els ingressos deixats de percebre en 
tindre lloc la contingència produïda o que compensen les 
carències d’ingressos davant de les situacions de necessi-
tat. En una o altra modalitat, contributiva i no contribu-
tiva, de la protecció social, és indispensable l’actualització 
periòdica de les pensions.

A Espanya la revaloració anual de les pensions s’ha 
produït sense interrupció des de fa més de 15 anys, i el 
mateix Congrés dels Diputats, dins del denominat «Pacte 
de Toledo», va aprovar una recomanació, l’onze, sobre 
«Manteniment del poder adquisitiu de les pensions», que 
garantia l’aplicació d’este criteri per mitjà de la revalora-
ció automàtica de les pensions segons l’evolució de l’Ín-
dex de Preus de Consum (IPC).
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U. Es modifica el títol IV, que passa a tindre la redacció 
següent:

«TÍTOL IV
De les pensions públiques

CAPÍTOL I
Determinació inicial de les pensions del Règim de 
Classes Passives de l’Estat, especials de guerra i 

no contributives de la Seguretat Social
Article 36. Determinació inicial de les pensions del 

Règim de Classes Passives de l’Estat.
U. Per a la determinació inicial de les pensions 

regulades en els capítols II, III, IV i VII del subtítol 
segon del títol primer del text refós de la Llei de 
Classes Passives de l’Estat, aprovat pel Reial Decret 
Legislatiu 670/1987, de 30 d’abril, causades pel per-
sonal a què es referix l’article 3.1.a), b) i e) del mateix 
text legal, es tindran en compte per a l’any 2005 els 
havers reguladors que a continuació s’establixen, i 
s’assignaran d’acord amb les regles que contenen 
cada un dels respectius apartats de l’article 30 de 
l’esmentada norma:

a) Per al personal inclòs en els supòsits de 
l’apartat 2 de l’article 30 del text refós de la Llei de 
Classes Passives de l’Estat: 

Grup Haver regulador
euros/any

A 33.943,22
B 26.714,17
C 20.516,95
D 16.232,31
E 13.839,32

 b) Per al personal mencionat en l’apartat 3 de 
l’esmentat article 30 del text refós de la Llei de Clas-
ses Passives de l’Estat: 

Administració Civil i Militar de l’Estat

Índex Haver regulador
euros/any

10 33.943,22
 8 26.714,17
 6 20.516,95
 4 16.232,31
 3 13.839,32

Administració de Justícia

Multiplicador Haver regulador 
euros/any

4,75 33.943,22
4,50 33.943,22
4,00 33.943,22
3,50 33.943,22
3,25 33.943,22
3,00 33.943,22

En desplegament d’este compromís polític, l’article 48 
del text refós de la Llei General de la Seguretat Social, 
aprovat pel Reial Decret Legislatiu 1/1994, de 20 de juny, 
en redacció donada per la Llei 24/1997, de 15 de juliol, i 
l’article 27 del text refós de la Llei de Classes Passives de 
l’Estat, preveuen que les pensions seran revalorades al 
començament de cada any segons el IPC previst, i concre-
ten que si el IPC acumulat corresponent al període com-
prés entre novembre de l’exercici anterior i novembre de 
l’exercici econòmic és superior al que s’havia previst per 
a l’exercici, s’actualitzarà d’acord amb el que establisca la 
respectiva Llei de Pressupostos Generals de l’Estat, i 
s’abonarà als pensionistes que hagen tingut pensions 
objecte de revaloració en l’exercici anterior la diferència 
en una paga única abans de l’1 d’abril de l’exercici poste-
rior.

La Llei de Pressupostos Generals de l’Estat per a l’any 
2005 establix les previsions de revaloració per a este exer-
cici segons el IPC previst i la paga única per desviació de 
la inflació real del 2004 sobre la inicialment considerada. 
No obstant això, com a conseqüència del veto aprovat pel 
Senat en sessió plenària el passat 13 desembre, la Llei de 
Pressupostos Generals de l’Estat no ha pogut recollir 
l’evolució del IPC entre novembre del 2003 i novembre del 
2004, coneguda el 15 de desembre, i que en exercicis 
anteriors es va incorporar al projecte de llei en el tràmit 
parlamentari de discussió d’esmenes parcials pel Ple del 
Senat.

Esta circumstància originaria un greu perjuí als pen-
sionistes espanyols, absolutament contradictori amb el 
compromís del Govern d’Espanya de mantindre el poder 
adquisitiu de les pensions i d’elevar gradualment les 
quanties de les pensions més baixes, que tindria inci-
dència en els següents continguts dels Pressupostos 
Generals de l’Estat per a l’any 2005: havers reguladors 
de les pensions del règim de classes passives de l’Estat; 
imports de les pensions de la legislació especial deri-
vada de la Guerra Civil; quanties més reduïdes en l’asse-
nyalament inicial i en la revaloració de pensions; límits 
d’ingressos més escassos per a accedir als complements 
per mínims i a les prestacions de la Seguretat Social per 
fill a càrrec; quanties de les pensions mínimes, no contri-
butives, de les no concurrents de l’extingida assegu-
rança obligatòria de vellesa i invalidesa i determinats 
subsidis i ajudes socials.

Es fa, doncs, imprescindible que, amb caràcter 
urgent, s’adopten les mesures necessàries per a garantir 
als pensionistes de classes passives i de la Seguretat 
Social, tant en les modalitats contributives com no con-
tributives, i als perceptors d’altres pensions i la resta de 
prestacions públiques, el manteniment íntegre del poder 
adquisitiu de les seues pensions o altres prestacions, de 
manera que els percentatges de revaloració previstos 
per al 2005 s’apliquen sobre les quanties del 2004, una 
vegada actualitzades d’acord amb la desviació del IPC 
produïda entre novembre del 2003 i novembre del 2004 
respecte del que s’havia previst inicialment per a este 
últim exercici.

En virtut d’això, fent ús de l’autorització continguda en 
l’article 86 de la Constitució Espanyola, a proposta dels 
ministres d’Economia i Hisenda i de Treball i Assumptes 
Socials, i amb la deliberació prèvia del Consell de Minis-
tres en la reunió del dia 23 de desembre del 2004,

D I S P O S E :

Article únic. Modificació de la Llei de Pressupostos 
Generals de l’Estat per a l’any 2005.

La Llei de Pressupostos Generals de l’Estat per a l’any 
2005 es modifica en els termes següents:
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Tribunal Constitucional

Cos Haver regulador 
euros/any

Secretari general  . . . . . . . . . . . . . 33.943,22
De lletrats  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33.943,22
Gerent  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33.943,22

Corts Generals

Cos Haver regulador
euros/any

De lletrats   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33.943,22
D’arxivers-bibliotecaris   . . . . . . . . 33.943,22
D’assessors facultatius   . . . . . . . . 33.943,22
De redactors, taquígrafs i estenoti-

pistes   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
33.943,22

Tècnic administratiu   . . . . . . . . . . 33.943,22
Auxiliar administratiu   . . . . . . . . . 20.516,95
D’uixers   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.232,31

 Dos. Per a la determinació inicial de les pensi-
ons causades pel personal a què es referix l’article 
3.2.a) i c), del text refós de la Llei de Classes Passives 
de l’Estat, que produïsquen efectes econòmics a 
partir de l’1 de gener de 2005, es tindran en compte 
les bases reguladores que resulten de l’aplicació de 
les regles següents:

a) Es prendrà l’import que, dins dels quadres 
que es recullen a continuació, corresponga a la per-
sona causant pels conceptes de sou i, si és el cas, 
grau, en còmput anual, segons el cos o l’índex de 
proporcionalitat i grau de carrera administrativa o 
de l’índex multiplicador que tinga assignat el 31 de 
desembre de 1984 el cos, carrera, escala, plaça, ocu-
pació o categoria a què pertanya aquell. 

Administració Civil i Militar de l’Estat

Índex Grau Grau especial

Import per concepte de 
sou i grau

en còmput anual
–

Euros

10 (5,5) 8 22.754,70
10 (5,5) 7 22.129,33
10 (5,5) 6 21.503,98
10 (5,5) 3 19.627,86

10 5 19.308,54
10 4 18.683,19

Administració de Justícia

Multiplicador

Import per concepte de sou
en còmput anual

–
Euros

4,75 37.159,07
4,50 35.203,32
4,00 31.291,85
3,50 27.380,35
3,25 25.424,62
3,00 23.468,86
2,50 19.557,40
2,25 17.601,66
2,00 15.645,91
1,50 11.734,44
1,25  9.778,69

Multiplicador Haver regulador 
euros/any

2,50 33.943,22
2,25 26.714,17
2,00 23.392,60
1,50 16.232,31
1,25 13.839,32

Índex Grau Grau especial

Import per concepte de 
sou i grau

en còmput anual
–

Euros

10 3 18.057,84
10 2 17.432,43
10 1 16.807,06
 8 6 16.236,98
 8 5 15.736,77
 8 4 15.236,56
 8 3 14.736,34
 8 2 14.236,14
 8 1 13.735,91
 6 5 12.369,60
 6 4 11.994,56
 6 3 11.619,55
 6 2 11.244,48
 6 1 (12 per 100) 12.128,79
 6 1 10.869,43
 4 3  9.152,90
 4 2 (24 per 100) 10.921,67
 4 2  8.902,80
 4 1 (12 per 100)  9.663,05
 4 1  8.652,71
 3 3  7.902,90
 3 2  7.715,35
 3 1  7.527,84

Tribunal Constitucional

Cos

Import per concepte
de sou

en còmput anual
–

Euros

Secretari general  . . . . . . . . . . . . . 35.203,32

De lletrats  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31.291,85

Gerent  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31.291,85
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Corts Generals

Cos

Import per concepte
de sou

en còmput anual
–

Euros

De lletrats   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.478,57
D’arxivers-bibliotecaris   . . . . . . . . 20.478,57
D’assessors facultatius   . . . . . . . . 20.478,57
De redactors, taquígrafs i estenoti-

pistes   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
18.805,77

Tècnic administratiu   . . . . . . . . . . 18.805,77
Auxiliar administratiu   . . . . . . . . . 11.325,51
D’uixers   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.958,60

 b) A l’import anual pels conceptes de sou i, si 
és el cas, grau, a què es referix l’apartat anterior, se 
sumarà la quantia que s’obtinga de multiplicar el 
nombre de triennis que tinga acreditats la persona 
causant pel valor unitari en còmput anual que cor-
responga a cada trienni, segons el cos o plaça en 
què haja prestat servicis la persona causant, ate-
nent, si és el cas, els índexs de proporcionalitat o 
multiplicadors assignats a aquells en els quadres 
següents: 

Administració Civil i Militar de l’Estat

Índex

Valor unitari del trienni
en còmput anual

–
Euros

10 735,09
 8 588,08
 6 441,04
 4 294,06
 3 220,53

Administració de Justícia

Multiplicadors 
a efectes de triennis

Valor unitari del trienni
en còmput anual

–
Euros

3,50 1.369,00
3,25 1.271,24
3,00 1.173,45
2,50  977,85
2,25  881,28
2,00  782,30
1,50  586,71
1,25  488,94

Tribunal Constitucional

Cos

Valor unitari del trienni
en còmput anual

–
Euros

Secretari general  . . . . . . . . . . . . . 1.369,00
De lletrats  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.369,00
Gerent  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.369,00

Corts Generals

Cos

Valor unitari del 
trienni

en còmput anual
–

Euros

De lletrats  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 837,32
D’arxivers-bibliotecaris  . . . . . . . . 837,32
D’assessors facultatius  . . . . . . . . 837,32
De redactors, taquígrafs i estenoti-

pistes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
837,32

Tècnic administratiu  . . . . . . . . . . . 837,32
Auxiliar administratiu  . . . . . . . . . . 502,41
D’uixers  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 334,93

 Tres. L’import mensual de les pensions a què es 
referix este precepte s’obtindrà dividint per 14 
l’anual calculat, segons el que disposen les regles 
precedents i la legislació corresponent.
Article 37. Determinació inicial i quantia de les pen-

sions especials de guerra per a l’any 2005.
U. L’import de les pensions reconegudes a l’em-

para de la Llei 5/1979, de 18 de setembre, a favor de 
familiars de difunts com a conseqüència de la 
Guerra Civil, no podrà ser inferior, per al 2005, al que 
el sistema de la Seguretat Social establix com de 
quantia mínima per a les pensions de viudetat a 
favor de titulars majors de 65 anys.

El que disposa el paràgraf anterior no s’aplicarà 
a les pensions causades pel personal no funcionari a 
favor d’òrfens no incapacitats amb dret a pensió, 
d’acord amb la seua legislació reguladora, la quan-
tia de la qual serà de 56,86 euros mensuals.

Dos. 1. Les pensions reconegudes a l’empara 
de la Llei 35/1980, de 26 de juny, de mutilats de 
guerra excombatents de la zona republicana, les 
persones causants de les quals no tinguen la condi-
ció de militar professional de les forces i instituts 
armats, es fixen per al 2005 en les quanties 
següents:

a) La pensió de mutilació serà la que resulte 
d’aplicar els percentatges establits per a cada grau 
d’incapacitat a la quantitat de 4.194,32 euros, refe-
rida a 12 mensualitats.

b) La suma de la remuneració bàsica, la remu-
neració substitutòria de triennis i les remuneracions 
suplementàries en compensació per retribucions no 
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percebudes serà d’11.311,99 euros, referida a 12 men-
sualitats, i l’import de cada una de les dos mensuali-
tats extraordinàries serà de la mateixa quantia que el 
de la mensualitat ordinària per estos conceptes.

c) Les pensions a favor de familiars es fixen en 
el mateix import que el que la Seguretat Social esta-
blix com de quantia mínima per a les pensions de 
viudetat a favor de titulars majors de 65 anys, 
excepte les pensions a favor d’òrfens no incapaci-
tats majors de 21 anys amb dret a pensió, d’acord 
amb la seua legislació reguladora, la quantia de la 
qual serà de 43,27 euros mensuals.

Dos. 2. L’import de les pensions a favor de 
familiars d’excombatents professionals reconegu-
des a l’empara de la Llei 35/1980, de 26 de juny, no 
podrà ser inferior, per al 2005, al que el sistema de la 
Seguretat Social establix com de quantia mínima 
per a les pensions de viudetat a favor de titulars 
majors de 65 anys.

Tres. Les pensions reconegudes a l’empara de la 
Llei 6/1982, de 29 de març, sobre retribució bàsica a 
mutilats civils de guerra, es fixen per al 2005 en les 
quanties següents:

a) La retribució bàsica per als qui tinguen reco-
neguda una incapacitat de segon, tercer o quart 
grau, en el 100 per cent de la quantitat de 7.918,40 
euros, referida a 12 mensualitats.

b) Les pensions a favor de familiars en el 
mateix import que el que el sistema de la Seguretat 
Social establix com de quantia mínima per a les pen-
sions de viudetat a favor de titulars majors de 65 
anys.

Quatre. Les pensions reconegudes a l’em-
para del Decret 670/1976, de 5 de març, a favor de 
mutilats de guerra que no van poder integrar-se 
en el Cos de cavallers mutilats, s’establiran, per 
al 2005, en l’import que resulte d’aplicar els per-
centatges establits per a cada grau d’incapacitat 
a la quantia de 5.025,33 euros, referida a 12 men-
sualitats.

Cinc. La quantia per al 2005 de les pensions 
causades a l’empara del títol II de la Llei 37/1984, 
de 22 d’octubre, sobre reconeixement de drets i ser-
vicis prestats als qui durant la Guerra Civil van for-
mar part de les Forces Armades i d’Orde Públic i Cos 
de Carrabiners de la República, es fixarà prenent en 
consideració l’import pels conceptes de sou i grau, 
si és procedent, d’entre els continguts en l’apartat 
2.a) del precedent article 36.

Les quanties d’estes pensions no podran ser 
inferiors a les següents:

a) En les pensions a favor de les persones cau-
sants, a l’import que el sistema de la Seguretat 
Social establix com de quantia mínima per a les pen-
sions de jubilació, amb cònjuge a càrrec, a favor de 
titulars majors de 65 anys.

b) En les pensions de viudetat, a l’import que el 
sistema de la Seguretat Social establix com de 
quantia mínima per a les pensions de viudetat a 
favor de titulars majors de 65 anys.

Article 38. Determinació inicial de les pensions no 
contributives de la Seguretat Social.

Per a l’any 2005, la quantia de les pensions de 
jubilació i invalidesa de la Seguretat Social, en la 
modalitat no contributiva, es fixarà en 4.043,06 
euros íntegres anuals.

CAPÍTOL II

Limitacions en l’assenyalament inicial
de les pensions públiques

Article 39. Limitació de l’assenyalament inicial de 
les pensions públiques.

U. L’import que es percebrà com a conseqüència 
de l’assenyalament inicial de les pensions públiques 
no podrà superar durant l’any 2005 la quantia ínte-
gra de 2.159,12 euros mensuals, sense perjuí de les 
pagues extraordinàries que puguen correspondre a 
la persona titular, la quantia de les quals també 
estarà afectada per l’esmentat límit.

No obstant l’anterior, si el pensionista té dret a 
percebre menys o més de 14 pagues a l’any, inclo-
ent-hi les extraordinàries, este límit mensual haurà 
de ser adequat a efectes que la quantia íntegra anual 
que corresponga a la persona interessada arribe, 
durant l’any 2005, a l’import de 30.227,68 euros o no 
el supere.

Dos. En els supòsits en què la mateixa persona 
titular cause simultàniament dret a dos o més pensi-
ons públiques de les enumerades en l’artícle 37 de 
la Llei 4/1990, de 29 de juny, de Pressupostos Gene-
rals de l’Estat per a 1990, d’acord amb la redacció 
donada per la disposició addicional deu de la Llei 
62/2003, de 30 de desembre, de Mesures Fiscals, 
Administratives i de l’Orde Social, l’import conjunt 
que s’haurà de percebre com a conseqüència de 
l’assenyalament inicial de totes les pensions estarà 
subjecte als mateixos límits que s’establixen en 
l’apartat anterior.

A este efecte es determinarà, en primer lloc, l’im-
port íntegre de cada una de les pensions públiques 
de què es tracte i, si la suma de totes excedix 
2.159,12 euros mensuals, es reduiran proporcional-
ment fins a absorbir-ne l’excés.

No obstant això, si alguna de les pensions que 
es causen està a càrrec del fons especial d’una de 
les mutualitats de funcionaris incloses en el parà-
graf c) de l’article 37 de la Llei 4/1990, de 29 de 
juny, de Pressupostos Generals de l’Estat per 
al 1990, d’acord amb la redacció donada per la 
disposició addicional deu de la Llei 62/2003, de 30 
de desembre, la minoració s’efectuarà preferent-
ment i, si és possible, amb simultaneïtat al seu 
reconeixement sobre l’import íntegre d’estes pen-
sions, i es farà, si és necessari, amb posterioritat a 
l’aplicació de la reducció proporcional en la resta 
de pensions, perquè la suma de totes no supere el 
límit màxim indicat.

Tres. Quan s’efectue l’assenyalament inicial 
d’una pensió pública a favor de qui ja estiga perce-
bent una altra o altres pensions públiques, si la 
suma conjunta de l’import íntegre de totes supera 
els límits establits en l’apartat u d’este precepte, es 
minorarà o se suprimirà l’import íntegre que s’haja 
de percebre com a conseqüència de l’últim assenya-
lament fins a absorbir la quantia que excedisca l’es-
mentat límit legal.

No obstant això, si la pensió objecte d’assenya-
lament inicial, en este o en anteriors exercicis eco-
nòmics, té la consideració de renda exempta en la 
legislació reguladora de l’Impost sobre la Renda de 
les Persones Físiques, a sol·licitud de la persona 
titular, es farà l’esmentada minoració o supressió 
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sobre la pensió o pensions públiques que la per-
sona interessada haja causat anteriorment. En 
estos supòsits els efectes de la regularització es 
retrotrauran al dia 1 de gener de l’any en què se 
sol·licita o a la data inicial d’abonament de la nova 
pensió, si esta fóra posterior.

Quatre. Si en el moment de l’assenyalament 
inicial a què es referixen els apartats anteriors els 
organismes o les entitats competents no poden 
conéixer la quantia i naturalesa de les altres pensi-
ons que corresponguen al beneficiari, este assenya-
lament es realitzarà amb caràcter provisional fins al 
moment en què es puguen practicar les oportunes 
comprovacions.

La regularització definitiva dels assenyalaments 
provisionals comportarà, si és el cas, l’exigència del 
reintegrament del que haja percebut indegudament 
la persona titular de la pensió. Este reintegrament 
podrà fer-se a càrrec de les successives mensualitats 
de pensió.

Cinc. Si, amb posterioritat a la minoració o 
supressió de l’import de l’assenyalament inicial a 
què es referixen els apartats dos i tres, s’altera, per 
qualsevol circumstància, la quantia o composició de 
les altres pensions públiques percebudes per la per-
sona titular, es revisaran d’ofici o a instància de part 
les limitacions que s’hagen efectuat, amb efectes 
des del primer dia del mes següent a aquell en què 
s’haja produït la variació.

En tot cas, els assenyalaments inicials realitzats 
en supòsits de concurrència de pensions públiques 
estaran subjectes a revisió periòdica.

Sis. La minoració o supressió de l’import dels 
assenyalaments inicials de pensions públiques que 
puguen efectuar-se per aplicació de les normes limi-
tadores no significarà, de cap manera, minva o per-
juí dels drets annexos al reconeixement de la pensió 
diferents als del cobrament d’esta.

Set. El límit màxim de percepció establit en 
este article no s’aplicarà a les següents pensions 
públiques que es causen durant l’any 2005:

a) Pensions extraordinàries del Règim de Clas-
ses Passives de l’Estat, originades per actes terroris-
tes.

b) Pensions del Règim de Classes Passives de 
l’Estat millorades a l’empara del Reial Decret Llei 
19/1981, de 30 d’octubre, sobre pensions extraordi-
nàries a víctimes del terrorisme.

c) Pensions extraordinàries reconegudes per la 
Seguretat Social, originades per actes terroristes.

d) Pensions extraordinàries reconegudes a 
l’empara de la disposició addicional quaranta-tres 
de la Llei 62/2003, de 30 de desembre, de mesures 
fiscals, administratives i de l’orde social.

Huit. Quan en el moment de l’assenyalament 
inicial de les pensions públiques concórreguen en la 
mateixa persona titular alguna o algunes de les pen-
sions mencionades en l’apartat set d’este article o de 
les establides en el títol II del Reial Decret 851/1992, 
de 10 de juliol, pel qual es regulen determinades 
pensions extraordinàries causades per actes de ter-
rorisme, amb una altra o altres pensions públiques, 
les normes limitadores d’este article només s’aplica-
ran respecte de les que no procedisquen d’actes 
terroristes.

CAPÍTOL III
Revaloració i modificació dels valors

de les pensions públiques per a l’any 2005
Article 40. Revaloració i modificació dels valors de 

les pensions públiques per al 2005.
U. Les pensions de classes passives de l’Estat, 

llevat de les excepcions que es contenen en els 
següents articles d’este capítol i que s’hi puguen 
aplicar, experimentaran durant el 2005 un increment 
del dos per cent, de conformitat amb el que preveu 
l’article 27 del text refós de la Llei de Classes Passi-
ves de l’Estat. Això s’entén sense perjuí dels imports 
de garantia que figuren en el precedent article 37, 
respecte de les pensions reconegudes a l’empara de 
la legislació especial de la guerra civil.

Dos. Les pensions abonades pel sistema de la 
Seguretat Social, en la modalitat contributiva, expe-
rimentaran l’any 2005 un increment del dos per 
cent, de conformitat amb el que preveu l’article 48 
del text refós de la Llei General de la Seguretat 
Social, sense perjuí de les excepcions contingudes 
en els articles següents d’este capítol i que s’hi 
puguen aplicar expressament.

Tres. Les pensions referides en l’article 38 
d’este títol que perceberen a 31 de desembre del 
2004 es fixaran l’any 2005 en 4.043,06 euros íntegres 
anuals.

Quatre. D’acord amb el que establix la disposi-
ció addicional sexta, punt u, del text refós de la Llei 
sobre Seguretat Social dels Funcionaris Civils de 
l’Estat, aprovat pel Reial Decret Legislatiu 4/2000, de 
23 de juny, les pensions de les mutualitats integra-
des en el Fons Especial de la Mutualitat General de 
Funcionaris Civils de l’Estat, quan hagen sigut cau-
sades amb posterioritat a 31 de desembre del 1999, 
experimentaran l’1 de gener de l’any 2005 una 
reducció, respecte dels imports percebuts el 31 de 
desembre del 2004, del 20 per cent de la diferència 
entre la quantia corresponent a 31 de desembre del 
1978 –o tractant-se del Mont de Pietat de Funcionaris 
de l’Organització Sindical, a 31 de desembre del 
1977– i la que correspondria el 31 de desembre del 
1973.

Cinc. Les pensions abonades a càrrec dels 
règims o sistemes de previsió enumerats en l’article 
37 de la Llei 4/1990, de 29 de juny, de Pressupostos 
Generals de l’Estat per al 1990, segons la redacció 
donada per la disposició addicional deu de la Llei 
62/2003, de 30 de desembre, i no mencionades en 
els apartats anteriors d’este article, experimentaran 
el 2005 la revaloració o modificació que es duga a 
terme segons la seua normativa pròpia, que s’apli-
carà sobre les quanties percebudes a 31 de desem-
bre del 2004, llevat de les excepcions que contenen 
els següents articles d’este capítol i que s’hi puguen 
aplicar expressament.
Article 41. Pensions no revalorables durant l’any 

2005.
U. L’any 2005 no experimentaran revaloració 

les pensions públiques següents:
a) Les pensions abonades a càrrec de qualse-

vol dels règims o sistemes de previsió enumerats en 
l’article 37 de la Llei 4/1990, de 29 de juny, de Pressu-
postos Generals de l’Estat per al 1990, d’acord amb 
la redacció donada per la disposició addicional deu 
de la Llei 62/2003, de 30 de desembre, l’import ínte-
gre mensual de la qual, sumat, si cal, a l’import ínte-
gre mensual de les altres pensions públiques perce-
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budes per la persona titular, excedisca els 2.159,12 
euros íntegres en còmput mensual; esta quantitat 
s’ha d’entendre en els termes exposats en l’article 
precedent.

El que disposa el paràgraf anterior no s’aplicarà 
a les pensions extraordinàries del Règim de Classes 
Passives de l’Estat i de la Seguretat Social, origina-
des per actes terroristes, així com a les pensions 
millorades a l’empara del Reial Decret Llei 19/1981, 
de 30 d’octubre, sobre pensions extraordinàries a 
víctimes del terrorisme, i a les pensions reconegu-
des a l’empara de la disposició addicional quaranta-
tres de la Llei 62/2003, de 30 de desembre, de mesu-
res fiscals, administratives i de l’orde social.

b) Les pensions de classes passives reconegu-
des a favor dels caminers de l’Estat i causades amb 
anterioritat a l’1 de gener del 1985, a excepció 
d’aquelles la persona titular de les quals només per-
ceba esta pensió com a caminer.

c) Les pensions reconegudes a l’empara de la 
Llei 5/1979, de 18 de setembre, a favor d’òrfens no 
incapacitats, excepte quan les persones causants 
d’estes pensions hagen tingut la condició de funcio-
naris.

d) Les pensions reconegudes a l’empara de la 
Llei 35/1980, de 26 de juny, a favor d’òrfens majors 
de 21 anys no incapacitats, excepte quan les perso-
nes causants d’estes pensions hagen tingut la condi-
ció d’excombatents professionals.

e) Les pensions de l’extingida assegurança 
obligatòria de vellesa i invalidesa, quan entren en 
concurrència amb altres pensions públiques, 
excepte amb el subsidi d’ajuda per tercera persona 
previst en la Llei 13/1982, de 7 d’abril, d’Integració 
Social dels Minusvàlids.

No obstant el que disposa el paràgraf anterior, 
quan la suma de totes les pensions concurrents i les 
de l’esmentada assegurança obligatòria de vellesa i 
invalidesa, una vegada revalorades aquelles, siga 
inferior a les quanties fixes assenyalades per a esta 
assegurança en l’article 45 d’esta llei, calculades les 
unes i les altres en còmput anual, la pensió de l’as-
segurança obligatòria de vellesa i invalidesa es reva-
lorarà en un import igual a la diferència resultant. 
Esta diferència no té caràcter consolidable i és 
absorbible amb qualsevol increment que puguen 
experimentar les percepcions de la persona interes-
sada, ja siga en concepte de revaloracions o per 
reconeixement de noves prestacions de caràcter 
periòdic. 

f) Les pensions de les mutualitats integrades 
en el Fons Especial de la Mutualitat General de Fun-
cionaris Civils de l’Estat que, el 31 de desembre de 
2004, hagen arribat ja a les quanties corresponents 
al 31 de desembre del 1973.

Dos. En cas que mutualitats, monts de pietat o 
entitats de previsió social de qualsevol tipus que 
integren personal pertanyent a empreses o societats 
amb participació majoritària de l’Estat, de comuni-
tats autònomes, de corporacions locals o d’organis-
mes autònoms i es financen amb fons procedents 
d’estos òrgans o entitats públiques, o en cas que 
estos directament estiguen abonant al personal 
inclòs en l’acció protectora d’aquelles pensions 
complementàries per qualsevol concepte sobre les 
quals els correspondria abonar als règims generals 
que s’apliquen, les revaloracions a què es referix 
l’article 40 seran considerades com a límit màxim, i 
es podran aplicar coeficients menors i fins i tot infe-

riors que la unitat, a estes pensions complementà-
ries, d’acord amb les seues regulacions pròpies o 
amb els pactes que es produïsquen.
Article 42. Limitació de l’import de la revaloració 

de les pensions públiques per a l’any 2005.
U. L’import de la revaloració de les pensions 

públiques per a l’any 2005 que, d’acord amb les nor-
mes dels preceptes d’este capítol, puguen incre-
mentar-se no podrà suposar per a estes, una vegada 
revalorades, un valor íntegre anual superior a 
30.227,68 euros.

Dos. En els supòsits en què la mateixa persona 
titular perceba dos o més pensions públiques, la 
suma de l’import anual íntegre de totes, una vegada 
revalorades les que calga, no podrà superar el límit 
màxim a què es referix l’apartat anterior. Si el supe-
rara, es minoraria proporcionalment la quantia de la 
revaloració, fins a absorbir l’excés sobre eixe límit.

A este efecte, cada entitat o organisme compe-
tent per a revalorar determinarà el seu propi límit 
màxim de percepció anual per a les pensions a càr-
rec seu. Este límit consistirà en una xifra que guarde 
amb l’esmentada quantia íntegra de 30.227,68 euros 
anuals la mateixa proporció que la que guarde la 
pensió o pensions a càrrec de l’organisme o entitat 
de què es tracte amb el conjunt total de les pensions 
públiques que perceba la persona titular. 

L’esmentat límit (L) s’obtindrà per mitjà de l’apli-
cació de la fórmula següent:

L = P × 30.227,68 euros anuals
         T

“P” és el valor íntegre teòric anual a què s’ha arri-
bat el 31 de desembre de 2004 per la pensió o pensi-
ons a càrrec de l’organisme o entitat competent, i “T”, 
el resultat d’afegir a la xifra anterior el valor íntegre 
anual de la resta de pensions concurrents de la 
mateixa persona titular en idèntic moment.

No obstant l’anterior, si alguna de les pensions 
que perceba la persona interessada està a càrrec del 
Fons especial d’una de les mutualitats de funciona-
ris incloses en el paràgraf c) de l’article 37 de la Llei 
4/1990, de 29 de juny, de Pressupostos Generals de 
l’Estat per a 1990, d’acord amb la redacció donada 
per la disposició addicional desena de la Llei 62/2003, 
de 30 de desembre, o es tracta de les pensions no 
revalorables a càrrec d’alguna de les entitats a què 
es referix l’apartat dos de l’article 41, l’aplicació de 
les regles recollides en els paràgrafs anteriors 
s’adaptarà reglamentàriament a fi que es puga arri-
bar, si és el cas, al límit màxim de percepció, en el 
supòsit de concórrer estes pensions complementà-
ries amb una altra o amb unes altres amb import 
minorat o suprimit per tal de no sobrepassar la 
quantia màxima fixada en cada moment. 

Tres. Quan l’organisme o entitat competent per 
a efectuar la revaloració de la pensió pública, en el 
moment de practicar-la no puga comprovar fefaent-
ment la realitat de la quantia de les altres pensions 
públiques que perceba la persona titular, esta reva-
loració s’efectuarà amb caràcter provisional fins al 
moment en què es puguen fer les comprovacions 
oportunes.

La regularització definitiva comportarà, si és el 
cas, l’exigència del reintegrament del que la persona 
titular ha percebut indegudament. Este reintegra-
ment podrà fer-se a càrrec de les successives men-
sualitats de pensió. 
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En tot cas, les revaloracions efectuades en supò-
sits de concurrència de pensions públiques estaran 
subjectes a revisió o inspecció periòdica.

Quatre. Les normes limitadores regulades en 
este precepte no s’aplicaran a:

a) Pensions extraordinàries del Règim de Classes 
Passives de l’Estat, originades per actes terroristes.

b) Pensions del Règim de Classes Passives de 
l’Estat millorades a l’empara del Reial Decret Llei 
19/1981, de 30 d’octubre, sobre pensions extraordi-
nàries a víctimes del terrorisme.

c) Pensions extraordinàries reconegudes per la 
Seguretat Social, originades per actes terroristes.

d) Pensions extraordinàries reconegudes a 
l’empara de la disposició addicional quaranta-tres 
de la Llei 62/2003, de 30 de desembre, de Mesures 
Fiscals, Administratives i de l’Orde Social.

Cinc. Quan en la mateixa persona titular con-
córreguen alguna o algunes de les pensions menci-
onades en el precedent apartat tres o de les que 
establix el títol II del Reial Decret 851/1992, de 10 de 
juliol, pel qual es regulen determinades pensions 
extraordinàries causades per actes terroristes, amb 
una altra o amb altres pensions públiques, les nor-
mes limitadores d’este precepte només s’aplicaran 
respecte de les que no procedisquen d’actes terro-
ristes.

CAPÍTOL IV
Complements per a mínims

Article 43. Reconeixement de complements per a 
mínims en les pensions de classes passives.
U. En els termes que reglamentàriament es 

determinen, tindran dret a percebre els comple-
ments econòmics necessaris per a arribar a la quan-
tia mínima de les pensions els pensionistes de clas-
ses passives de l’Estat que no perceben durant 
l’exercici de 2005 ingressos de treball o de capital o 
que, percebent-los, no excedisquen els 6.122,53 
euros a l’any.

A este efecte, també es computaran entre estos 
ingressos les plusvàlues o guanys patrimonials, així 
com els rendiments que puguen deduir-se del mun-
tant econòmic del patrimoni, i s’aplicarà al seu valor 
el 50 per cent del tipus d’interés legal dels diners 
establits en esta llei, amb l’excepció de la vivenda 
habitualment ocupada pel pensionista i dels béns 
amb rendes que ja hagen sigut computades.

Per a acreditar les rendes i els ingressos, el cen-
tre gestor podrà exigir al pensionista una declaració 
d’aquells i, si és el cas, l’aportació de les declaraci-
ons tributàries presentades.

Es considerarà que hi concorren els requisits 
indicats quan la persona interessada haja percebut 
durant el 2004 ingressos per quantia igual o inferior 
a 5.915,49 euros anuals. Esta presumpció es podrà 
destruir, si és el cas, per les proves obtingudes per 
l’Administració.

Només a l’efecte de garantia de complements 
per a mínims, s’equipararan a ingressos de treball 
les pensions públiques que no estiguen a càrrec de 
qualssevol dels règims públics bàsics de previsió 
social.

En els supòsits en què, de conformitat amb les 
previsions legals, es tinga reconeguda una part pro-
porcional de la pensió de viudetat, el complement 
per a mínims que hi caldrà aplicar, si és el cas, ho 

serà en la mateixa proporció que es va tindre en 
compte per al reconeixement de la pensió.

Els efectes econòmics del reconeixement dels 
complements econòmics es retrotrauran al dia 1 de 
gener de l’any en què se sol·liciten o a la data d’ar-
rancada de la pensió, si esta és posterior a l’1 de 
gener.

No obstant això, si la sol·licitud d’este reconeixe-
ment s’efectua amb ocasió d’exercitar el dret al 
cobrament de la pensió, els efectes econòmics 
podran ser els de la data d’arrancada d’aquella, amb 
una retroactivitat màxima d’un any des que se sol-
liciten i sempre que es reunisquen els requisits 
necessaris per a percebre-los.

Dos. Els reconeixements de complements eco-
nòmics que s’efectuen el 2005 amb base en declara-
cions de la persona interessada tindran caràcter 
provisional fins que es comprove la realitat o efecti-
vitat del que declara.

En tot cas, l’Administració podrà revisar periòdi-
cament, d’ofici o a instància de la persona interes-
sada, les resolucions de reconeixement de comple-
ments econòmics, i podrà comportar, si és el cas, 
l’exigència del reintegrament de la part de la pensió 
que la persona titular ha percebut indegudament. 
Este reintegrament podrà fer-se a càrrec de les suc-
cessives mensualitats de pensió.

Tres. Durant el 2005 les quanties mínimes de 
les pensions de classes passives queden fixades, en 
còmput anual, en els imports següents: 

Complements per a mínims

Classe de pensió

Import

Amb cònjuge
a càrrec

Sense cònjuge
a càrrec

Pensió de jubilació o 
retir.

524,01
euros/mes

7.336,14
euros/any

438,71
euros/mes
6.141,94

euros/any

Pensió de viudetat. 438,71 euros/mes
6.141,94 euros/any

Pensió familiar diferent 
de la de viudetat, on N 
és el nombre de bene-
ficiaris de la pensió o 
pensions.

438,71 euros/mes
 N

6.141,94 euros/any
 N

 Quatre. Els complements econòmics regulats en 
els apartats precedents no s’aplicaran a les pensions 
reconegudes a l’empara de la legislació especial 
derivada de la guerra civil les quanties de les quals 
es fixen en l’article 37 d’esta llei, excepte a les pensi-
ons d’orfandat reconegudes a l’empara del títol II de 
la Llei 37/1984, de 22 d’octubre, a les quals sí que 
s’aplicaran els mencionats complements econò-
mics.

Article 44. Reconeixement dels complements per a 
les pensions inferiors a la mínima en el sistema 
de la Seguretat Social i imports d’estes pensions 
durant l’any 2005. 
U. En els termes que reglamentàriament es 

determinen, tindran dret a percebre els comple-
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ments necessaris per a arribar a la quantia mínima 
de pensions els pensionistes del sistema de la Segu-
retat Social en la modalitat contributiva que no per-
ceben ingressos de capital o treball personal o que, 
percebent-los, no excedisquen els 6.122,53 euros a 
l’any. A este efecte, també es computaran entre 
estos ingressos les plusvàlues o guanys patrimoni-
als, així com els rendiments que puguen deduir-se 
del muntant econòmic del patrimoni, i s’aplicarà al 
seu valor el 50 per cent del tipus d’interés legal dels 
diners establits en esta llei, amb l’excepció de la 
vivenda habitualment ocupada pel pensionista i 
dels béns amb rendes que ja hagen sigut computa-
des.

Per a acreditar les rendes i els ingressos, l’entitat 
gestora podrà exigir al pensionista una declaració 
d’aquells i, si és el cas, l’aportació de les declaraci-
ons tributàries presentades.

No obstant això, els pensionistes de la Segure-
tat Social en la modalitat contributiva que perceben 
ingressos pels conceptes indicats en quantia supe-
rior a la xifra assenyalada en el paràgraf primer 
d’este apartat tindran dret a un complement per 
mínims quan la suma en còmput anual d’estos 
ingressos i dels corresponents a la pensió ja revalo-
rada siga inferior a la suma de 6.122,53 euros més 
l’import en còmput anual de la quantia mínima 
fixada per a la classe de pensió de què es tracte. En 
este cas, el complement per a mínims consistirà en 
la diferència entre els imports de les dos sumes, 
sempre que esta diferència no determine per a la 
persona interessada una percepció mensual con-
junta de pensió i complement per un import supe-
rior al de la quantia mínima de pensió que corres-
ponga en termes mensuals.

Només a l’efecte de garantia de complements 
per a mínims, s’equipararan a ingressos de treball 
les pensions públiques que no estiguen a càrrec de 
qualssevol dels règims públics bàsics de previsió 
social. 

Dos. Es presumirà que hi concorren els requi-
sits indicats en l’apartat anterior quan la persona 
interessada haja percebut durant l’any 2004 ingres-
sos per quantia igual o inferior a 5.915,49 euros. Esta 
presumpció podrà destruir-se, si és el cas, per les 
proves obtingudes per l’Administració. 

Tres. A l’efecte del que preveu este article, es 
considerarà que hi ha cònjuge a càrrec de la per-
sona titular d’una pensió quan aquell es trobe con-
vivint amb el pensionista i en depenga econòmica-
ment.

S’entendrà que hi ha dependència econòmica 
quan hi concórreguen les circumstàncies següents:

a) Que el cònjuge del pensionista no siga, al 
seu torn, titular d’una pensió a càrrec d’un règim 
bàsic públic de previsió social, entenent compresos 
en este concepte els subsidis de garantia d’ingres-
sos mínims i d’ajuda per tercera persona, els dos de 
la Llei 13/1982, de 7 d’abril, d’Integració Social de 
Minusvàlids, i les pensions assistencials regulades 
en la Llei 45/1960, de 21 de juliol.

b) Que els rendiments per qualsevol naturalesa 
del pensionista i del seu cònjuge, computats en la 
manera assenyalada en l’apartat dos de l’article 
anterior, siguen inferiors a 7.142,00 euros anuals.

Quan la suma, en còmput anual, dels rendiments 
referits en el paràgraf anterior i de l’import, també 
en còmput anual, de la pensió que es necessite com-
plementar siga inferior a la suma de 7.142,00 euros i 

de la quantia anual de la pensió mínima amb còn-
juge a càrrec de què es tracte, es reconeixerà un 
complement igual a la diferència, distribuït entre el 
nombre de mensualitats que hi corresponga.

Quatre. A lefecte previst en l’apartat u d’este 
article, els pensionistes de la Seguretat Social en 
la modalitat contributiva que tinguen reconegut 
complement per mínims i haguen percebut durant 
l’any 2004 ingressos de capital o treball personal 
que excedisquen els 5.915,49 euros estaran obli-
gats a presentar abans de l’1 de març de l’any 
2005 una declaració expressiva de la quantia d’es-
tos ingressos. L’incompliment d’esta obligació 
donarà lloc al reintegrament de les quantitats que 
el pensionista haja percebut indegudament amb 
els efectes i en la manera que reglamentàriament 
es determinen. 

Cinc. Durant l’any 2005, les quanties mínimes 
de les pensions del sistema de la Seguretat Social, 
en la modalitat contributiva, queden fixades, en 
còmput anual, classe de pensió i requisits concur-
rents en la persona titular, en les quanties següents:
 

Classe de pensió

Titulars

Amb cònjuge
 a càrrec

–
Euros/any

Sense 
cònjuge
a càrrec

–
Euros/any

Jubilació

Titular amb seixanta-cinc anys   7.336,14 6.141,94
Titular menor de seixanta-cinc 

anys  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.856,08 5.722,92

Incapacitat permanent

Gran invalidesa amb increment 
del 50 per 100   . . . . . . . . . . . 11.004,28 9.212,98

Absoluta  . . . . . . . . . . . . . . . . .  7.336,14 6.141,94
Total: Titular amb seixanta-cinc 

anys  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7.336,14 6.141,94
Total: «Qualificada» amb edat 

entre seixanta i seixanta-qua-
tre anys   . . . . . . . . . . . . . . . .  6.856,08 5.722,92

Parcial del règim d’accidents de 
treball: 

Titular amb seixanta-cinc anys   7.336,14 6.141,94

Viudetat

Titular amb seixanta-cinc anys  6.141,94
Titular amb edat entre seixanta 

i seixanta-quatre anys   . . . . 5.722,92
Titular amb menys de seixanta 

anys   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.566,80
Titular amb menys de seixanta 

anys i càrregues familiars   . 5.722,92

Orfandat

Per beneficiari   . . . . . . . . . . . . 1.856,68
En l’orfandat absoluta el mínim 

s’incrementarà en 4.566,80 
euros/any distribuïts, si és el 
cas, entre els beneficiaris.
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A favor de familiars

Per beneficiari   . . . . . . . . . . . . 1.856,68
Si no hi ha viudo ni orfe pensio-

nista:

Un sol beneficiari, amb sei-
xanta-cinc anys  . . . . . . . . . . 4.779,88

Un sol beneficiari, menor de 
seixanta-cinc anys   . . . . . . . 4.500,44

Diversos beneficiaris: el mínim
assignat a cada un s’incre-
mentarà en l’import que 
resulte de prorratejar 2.710,12 
euros/any entre el nombre de 
beneficiaris.

Classe de pensió

Titulars

Amb cònjuge
 a càrrec

–
Euros/any

Sense 
cònjuge
a càrrec

–
Euros/any

 CAPÍTOL V 
Altres disposicions en matèria de pensions 

públiques 
Article 45. Pensions no concurrents de l’extingida 

assegurança obligatòria de vellesa i invalidesa.
A partir de l’1 de gener de l’any 2005, la quantia 

de les pensions de l’extingida assegurança obligatò-
ria de vellesa i invalidesa, no concurrents amb altres 
pensions públiques, queda fixada, en còmput anual, 
en 4.384,94 euros. 

A este efecte, no es considerarà pensió concur-
rent la percebuda pels mutilats útils o incapacitats 
de primer grau per causa de la passada Guerra Civil 
espanyola, siga quina siga la legislació reguladora, 
ni el subsidi d’ajuda per tercera persona previst en 
la Llei 13/1982, de 7 d’abril, d’Integració Soci al dels 
Minusvàlids, ni les pensions extraordinàries deriva-
des d’actes de terrorisme.»

Dos. Es modifica la disposició addicional segona, 
que passa a tindre la redacció següent:

«Disposició addicional segona. Prestacions econò-
miques de la Seguretat Social per fill a càrrec.
U. El límit d’ingressos a què es referix el primer 

paràgraf de l’article 182.1.c) del text refós de la Llei 
General de la Seguretat Social, queda fixat, a partir de 
l’1 de gener de l’any 2005, en 8.793,03 euros anuals.

El límit d’ingressos a què es referix el segon 
paràgraf de l’article 182.1.c) de l’esmentat text refós 
queda fixat, a partir de l’1 de gener de 2005, en 
14.990,94 euros anuals, i s’incrementa en 2.428,11 
euros per cada fill a càrrec a partir del quart, este 
inclòs.

Dos. A partir de l’1 de gener de l’any 2005, la 
quantia de les prestacions econòmiques de la Segu-
retat Social per fill a càrrec, amb 18 anys o més 
d’edat i un grau de minusvalidesa igual o superior al 
65 per cent, serà de 3.427,68 euros anuals.

Quan el fill a càrrec tinga una edat de 18 anys o 
més, estiga afectat d’una minusvalidesa en un grau 
igual o superior al 75 per cent i necessite el concurs 
d’una altra persona per a fer els actes essencials de 

la vida, la quantia de la prestació econòmica serà de 
5.141,52 euros anuals.»

Tres. Es modifica la disposició addicional tercera, 
que passa a tindre la redacció següent:

«Disposició addicional tercera. Subsidis econòmics 
de la Llei 13/1982, de 7 d’abril, d’Integració Social 
dels Minusvàlids, i pensions assistencials.
U. A partir de l’1 de gener de l’any 2005, els 

subsidis econòmics a què es referix la Llei 13/1982, 
de 7 d’abril, d’Integració Social dels Minusvàlids, es 
fixaran, segons la classe de subsidi, en les quanties 
següents: 

Euros/mes

Subsidi de garantia d’ingressos mínims .. 149,86 
Subsidi per ajuda de tercera persona.......  58,45 
Subsidi de mobilitat i compensació per a 

despeses de transport.............................  45,77 

 Dos. A partir de l’1 de gener de l’any 2005, les 
pensions assistencials reconegudes en virtut del 
que disposen la Llei de 21 de juliol de 1960 i el Reial 
Decret 2.620/1981, de 24 de juliol, es fixaran en la 
quantia de 149,86 euros íntegres mensuals, i s’abo-
naran dos pagues extraordinàries del mateix import 
que es meritaran als mesos de juny i desembre. 

Les pensions assistencials seran objecte de revi-
sió periòdica, a fi de comprovar que els beneficiaris 
mantenen els requisits exigits per al seu reconeixe-
ment i, en cas contrari, declarar l’extinció del dret i 
exigir el reintegrament de les quantitats percebudes 
indegudament. El Ministeri de Treball i Afers Socials 
podrà instar la incoació dels procediments de revi-
sió a efecte de fer l’ajust econòmic i pressupostari 
de la despesa generada. Els resultats que oferisquen 
aquells procediments seran comunicats a l’esmen-
tat departament ministerial.»

Quatre. Es modifica la disposició addicional quarta, 
que passa a tindre la redacció següent:

«Disposició addicional quarta. Ajudes socials als 
afectats pel Virus d’Immunodeficiència Humana 
(VIH).
Durant l’any 2005, les quanties mensuals de les 

ajudes socials reconegudes a favor de les persones 
contaminades pel Virus d’Immunodeficiència 
Humana (VIH), establides en els paràgrafs b), c) i d) 
de l’apartat 1 de l’article 2 del Reial Decret Llei 9/1993, 
de 28 de maig, es determinaran per mitjà de l’aplica-
ció de les proporcions regulades en els paràgrafs 
esmentats sobre l’import de 514,45 euros.»

Disposició addicional única. Coeficient aplicable per al 
manteniment del poder adquisitiu de les pensions de 
cases passives.

A l’efecte de garantir el manteniment del poder adqui-
sitiu de les pensions de Classes Passives, i amb caràcter 
previ a aplicar la revaloració prevista en la Llei de Pressu-
postos Generals de l’Estat per a l’any 2005, la quantia 
corresponent a les pensions a 31 de desembre del 2004 
haurà d’actualitzar-se, quan calga, per mitjà de l’aplicació 
a estes del coeficient 1,0147059.

Així mateix, d’acord amb el que preveu la disposició 
addicional cinquanta-una de la Llei de Pressupostos 
Generals de l’Estat per a l’any 2005, els pensionistes de 
classes passives que hagen percebut durant l’any 2004 
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pensions objecte de revaloració, així com aquells que 
hagen percebut la quantia corresponent a les pensions 
mínimes i al límit màxim de percepció de les pensions 
públiques, i les ajudes socials del Reial Decret Llei 9/1993, 
de 28 de maig, o els seus hereus, rebran en un únic paga-
ment la quantitat equivalent al que resulte d’aplicar a la 
pensió o ajuda percebuda durant l’any 2004 el coefici-
ent 0,0147059.

Disposició transitòria única. Vigència transitòria de dis-
posicions reglamentàries.

Fins que no siga aprovada la corresponent norma 
reglamentària de desenvolupament del que preveu este 
reial decret llei, en l’àmbit del Règim de Classes Passives 
de l’Estat, continuarà aplicant-se, en tot el que no s’opose 
a aquell, el Reial Decret 48/2004, de 19 de gener, sobre 
revaloració i complements de pensions de classes passi-
ves per a l’any 2004.

Disposició final primera. Determinació de l’indicador 
públic de renda d’efectes múltiples (IPREM) per al 2005.

Amb efectes d’1 de gener del 2005, es modifica la dis-
posició addicional setze de la Llei de Pressupostos Gene-
rals de l’Estat per a l’any 2005, que passa a tindre la redac-
ció següent:

«Disposició addicional setze. Determinació de l’in-
dicador públic de renda d’efectes múltiples 
(IPREM) per al 2005.

De conformitat amb el que establix l’article 2.2 del 
Reial Decret Llei 3/2004, de 25 de juny, per a la racio-
nalització de la regulació del salari mínim interpro-
fessional i per a l’increment de la seua quantia, l’in-
dicador públic de renda d’efectes múltiples (IPREM) 
tindrà les quanties següents durant 2005:

a) L’IPREM diari,15,66 euros.
b) L’IPREM mensual, 469,80 euros.
c) L’IPREM anual, 5.637,60 euros.
En els supòsits en què la referència al salari 

mínim interprofessional haja sigut substituïda per 
la referència a l’IPREM en aplicació del que establix 
el Reial Decret Llei 3/2004, de 25 de juny, la quantia 
anual de l’IPREM serà de 6.577,20 euros quan les 
corresponents normes es referisquen al salari 
mínim interprofessional en còmput anual, llevat 
que expressament n’excloguen les pagues extraor-
dinàries; en este cas, la quantia serà de 5.637,60 
euros.»

Disposició final segona. Pagament de deutes amb la 
Seguretat Social d’institucions sanitàries.

Es modifica la disposició addicional trenta-huit de la 
Llei de Pressupostos Generals de l’Estat per a l’any 2005, 
que passa a tindre la redacció següent:

«Disposició addicional trenta-huit. Pagament de 
deutes amb la Seguretat Social d’institucions 
sanitàries la titularitat de les quals és de les 
Administracions públiques o institucions sense 
ànim de lucre.

Les institucions sanitàries la titularitat de les 
quals és de les Administracions públiques o insti-
tucions públiques o privades sense ànim de 
lucre, acollides a la moratòria prevista en la dis-
posició addicional trenta de la Llei 41/1994, de 30 
de desembre, de Pressupostos Generals de l’Es-

tat per al 1995, podran sol·licitar a la Tresoreria 
General de la Seguretat Social l’ampliació de la 
carència concedida al 11 anys; així mateix, podran 
sol·licitar l’ampliació de la moratòria concedida 
fins a un màxim de 10 anys amb amortitzacions 
anuals.»

Disposició final tercera. Disposicions d’aplicació i des-
envolupament.

S’autoritza el Govern a dictar les disposicions que 
siguen necessàries per a l’aplicació i el desplegament 
d’este reial decret llei.

Disposició final quarta. Entrada en vigor.

Este reial decret llei entrarà en vigor l’1 de gener del 
2005.

Madrid, 23 de desembre del 2004.

JUAN CARLOS R.

El president del Govern,
JOSÉ LUIS RODRÍGUEZ ZAPATERO 

 21760 LLEI ORGÀNICA 1/2004, de 28 de desembre, de 
Mesures de Protecció Integral contra la Violèn-
cia de Gènere. («BOE» 313, de 29-12-2004.)

JUAN CARLOS I

REI D’ESPANYA

A tots els qui vegen i entenguen esta llei.
Sapieu: Que les Corts Generals han aprovat la llei 

següent i jo la sancione.

EXPOSICIÓ DE MOTIUS

I

La violència de gènere no és un problema que afecte 
l’àmbit privat. Al contrari, es manifesta com el símbol més 
brutal de la desigualtat existent en la nostra societat. Es 
tracta d’una violència que es dirigix contra les dones pel 
fet mateix de ser-ho, per ser considerades, pels seus 
agressors, faltades dels drets mínims de llibertat, respecte 
i capacitat de decisió.

La nostra Constitució incorpora en l’article 15 el dret 
de tothom a la vida i a la integritat física i moral, sense 
que en cap cas puguen ser sotmesos a tortures ni a penes 
o tractes inhumans o degradants. A més, continua la nos-
tra Carta Magna, estos drets vinculen tots els poders 
públics, i només per llei pot regular-se el seu exercici.

L’Organització de Nacions Unides, en la IV Conferència 
Mundial de 1995, va reconéixer ja que la violència contra 
les dones és un obstacle per a aconseguir els objectius 
d’igualtat, desenvolupament i pau, i viola i menyscaba el 
gaudi dels drets humans i les llibertats fonamentals. A 
més, la definix àmpliament com una manifestació de les 
relacions de poder històricament desiguals entre dones i 
hòmens. Hi ha ja fins i tot una definició tècnica de la sín-
drome de la dona maltractada, que consistix en «les 
agressions patides per la dona com a conseqüència dels 
condicionants socioculturals que actuen sobre el gènere 
masculí i femení, situant-la en una posició de subordina-
ció a l’home, manifestades en els tres àmbits bàsics de 


